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ТАКРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР

ба диссертатсияи Мирзозода Чунайдуллох Абдулло дар мавзуи «Тахкици 
баъзе синфхои му од илах о и дифференсиалии таназзулёбандаи намуди 

Эйлер ва татбики онхо дар халли муодилахои интегро-дифференсиалии 
сингулярй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои физика ва 

математика аз руйи ихтисоси 1.1.3. Муодилахои дифференсиалй,

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмй. Мавзуи диссертатсия пурра ба ихтисоси 1.1.3. Муодилахои 

дифференсиалй, системахои динамикй ва идоракунии оптималй мувофикдт 

мекунад ва дар доираи хисмхои «Назарияи умумии муодилахои дифференсиалй 

ва системаи муодилахои дифференсиалй», «Масъалахои ибтидоию канорй ва 

спектрй барои муодилахои дифференсиалй ва системаи муодилахои 

дифференсиалй» ва «Назарияи муодилахои операторй-дифференсиалй» дойгир 

мебошад. Диссертатсияи мазкурро хисми тахдили хакидй, комплексй ва 

функсионалй (ихтисоси хамгиро 1.1.2. Тахдили хахихй, комплексй ва 

функсионалй) шуморидан мумкин аст.

Мубрамии мавзуи тахкицот. Мубрамияти мавзуи таххщоти илмй дар он 

аст, ки муодилахои дифференсиалии таназзулёбандаи намуди Эйлер бо 

нухтахои махсуси иррегулярй (сингулярй) дар моделсозии математикии 

равандхои муосири физикй ва механикй мавхеи калидиро ишгол менамоянд. 

Сарфи назар аз ахаммияти амалии онхо, масъалаи ёфтани халли ин муодилахо 

дар шакли ошкор ва тахияи алгоритмхои табдилдихии онхо барои муодилахои 

дорой коэффисиентхои доимй то хол дар назарияи умумии муодилахои 

дифференсиалй хамчун масъалаи кушода ва пурра халнашуда бокй мемонад.

системахои динамикй ва идоракунии оптималй



Дардаи асосноккунии гузоришхои илмй, хулосахои пешниходшуда.

Натидахои илмии диссертатсия бо хисобкунихои дакики математикй, исботхои 

катъй ва риояи хдмаи талаботхои назарияи муодилахои дифференсиалй асоснок 

карда шудаанд. Хдмаи теоремахои асосй бо риояи катъии шарти зарурй ва 

кифоягй исбот гардидаанд.

Х,алхои ошкорои муодилахои моделй ва гайримоделй тавассути 

табдилдихихои мувофики тагйирёбанда, тахдили асимптотикии халхо дар 

атрофи нуктахои махсус ва истифодаи резолвентаи муодилахои интегралии 

намуди Волтерра ба даст оварда шудаанд. Функсияи Коши барои муодилахои 

гайриякдинсаи тартиби олй низ бо усулхои катъии назарияи муодилахои одй 

сохта шудааст.

Тамоми хулосахои илмй бо мисолхои мушаххас, холатхои гуногуни 

параметрхо ва мукоиса бо натидахои илмии олимони ватани аз думла ба 

натидахои илмии академик Н. Радабов сандида шудаанд. Ин хулосахо дарадаи 

баланди эътиборнокй, такрорнопазирй ва илмияти натидахои пешниходшударо 

таъмин менамояд.

Навгонии илмии тахкикот. Диссертатсия дорой натидахои илмии нав ва 

мустакилонаи муаллиф мебошад, ки дар рушди назарияи муодилахои 

дифференсиалии таназзулёбанда сахми диддй мегузоранд.

Навгонихои асосии кор аз инхо иборатанд:

1. ба даст овардани халвой ошкорои муодилахои модели ва гайримоделии 

тартиби якум ва дуюми намуди Эйлер;

2. исботи шарти зарурй ва кифоягии овардашаванда будани муодилахои 

умумигардонидашудаи Эйлер бо коэффисиентхои тагйирёбанда ба 

муодилахои дифференсиалй бо коэффисиентхои доимй;

3. ёфтани халхои умумии муодилахои моделии тартиби олй дар холатхои 

гуногуни решахои муодилаи характеристикй аз думла холатхои решахои 

каратй ва комплексй;

4. сохтани функсияи Коши барои муодилахои гайриякдинсаи тартиби олй;



5. ёфтани хдлли ошкорои як синфи муодилахои интегро-дифференсиалии

дученака бо ядрохои барзиёд сингулярй.

Ахамияти илмй, амалй, ихтисодй ва идтимоии натидахои 

диссертатсия. Натидахои илмии дар диссертатсияи илмй бадастовардашуда 

характеры назариявй дошта, метавонанд дар таххихи муодилахои

дифференсиалй бо нухтахои махсуси иррегулярй, физикаи математикй ва 

механика истифода шаванд.

Аз дихати амалй натидахои хосилгардидаро барои таххихи муодилахои 

дифференсиалй бо микдори зиёди нухтахои махсус ва инчунин системаи чунин 

муодилахо татбих намудан мумкин аст.

Маводи илмии дар диссертатсия овардашударо хангоми хондани курсхои 

махсус барои донишдуёни курсхои болоии факултетхои равняй математикй 

истифода намудан бамаврид мебошад.

Дарадаи эътиборнокии натидахои таххихот, дурустй ва асоснокии 

натидахо. Эътиборнокии натидахои дар диссертатсия бадастовардашуда бо 

исботхои хатьии математикй асоснок карда шудаанд. Ин натидахо дар 

мисолхои мушаххас сандида шуда, бо натидахои илмии олимони хаблй дар ин 

самт мухоиса карда шудааст.

Асоснокии натидахои хосилгардида дар он зохир мегардад, ки дар раванди 

таххихот, асосан аз методхои маъмули назарияи муодилахои дифференсиалй ва 

интегралй истифода карда шудааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таххихот. Хдмаи 

натидахои асосй, тахлили муодилахои таххихшаванда, исботи теоремахои 

асосй, ёфтани халхои ошкорои муодилаи дифференсиалии таназзулёбандаи 

намуди Эйлер ва дигар тахдилхо аз тарафи довталаби дарадаи илмй 

мустахилона гузаронида шудааст.

Нашри натидахои таххихот дар мадаллахои тахризшавандаи илмй.

Натидахои асосии диссертатсия дар 14 корхои илмй, аз думла 5 махолахои 

илмии дар нашрияхои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенты Чумхурии Тодикистон ба чоп расонида шудаанд.



Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он.

Диссертатсия сохтори мантией дорад, аз мукаддима, чор боб, понздах, зербоб, 

хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Хдчми диссертатсия 152 

сахифаи чопи компютериро ташкил медихдд. сифати кор каноатбахш хисобида 

мешавад.

Дар мукаддима ахаммияти мавзуи тахкикшаванда асоснок карда шуда, 

дарадаи омузиши он арзёбй гардида, объекту мавзуи тахкикот, х,адафу вазифахои 

он, асосхои назариявию методолога, навгонихои илмй ва ахаммияти назариявию 

амали муайян карда шудаанд.

Дар боби якуми диссертатсия маълумоти умумй оид ба баъзе муодилахои 

дифференсиалии одй бо коэффисиентхои махсус оварда шудааст. Аз чумла, 

намуди умумии муодилахои дифференсиалии К.Ф. Гаусс, А.М. Лежандр ва П.Л. 

Чебишев мавриди баррасй карор гирифта, намудхои халли умумии онхо нишон 

дода шудаанд. Инчунин, оид ба муодилахои дифференсиалии одни тартиби олй 

маълумоти зарурии мукаддимавй пешниход гардидааст.

Дар боби дуюми диссертатсия муодилахои дифференсиалии

умумикардашудаи намуди Эйлер тахкик шудаанд. Барой муодилахои тартиби 

якум ва дуюм халхо ва шартхои овардашавй ба муодилахои дифференсиалии 

дорой коэффисиентхои доимй ба даст оварда шудаанд. Муодилахои моделй ва 

гайримоделии тайриякчинса вобаста ба решахои муодилаи характеристикй тахдил 

гардида, халшавандагй ва тарзи ифодаи халхо тавассути резолвентаи муодилахои 

интегралии Волтерра муайян шудаанд. Натичахои асосй дар теоремахои 2.5.1- 

2.5.6 ва 2.6.1-2.6.3 баён гардида, дар корхои [2-М], [3-М], [7-М], [8-М] ва [9-М] 

нашр шудаанд.

Дар боби сеюм халшавандагии муодилаи дифференсиалии

барзиёдтаназзулёбандаи тартиби n -ум тахкик шудааст. Барой он шарти 

овардашавй ба муодилаи дифференсиалй бо коэффисиентхои доимй мукаррар 

гардида, теоремаи 3.1.1 исбот шудааст. Муодилахои якчинса ва гайриякчинсаи 

намуди Эйлер бо коэффисиентхои тагаирёбанда мавриди омузиш карор гирифта, 

синфи коэффисиентхои мувофик муайян шудааст. Х,олати махсуси сифршавии 

функсияи ш{х) низ тахкик гардидааст.



Натидахои асосии кисми мазкури боб дар шакли теоремахои 3.3.1- 3.3.10 

баён ва исбот карда шудаанд.

Дар боби чоруми диссертатсияи илмй хосиятхои х,алх,ои муодилаи

дифференсиалии моделии тартиби дуюми таназзулёбанда омухта туда, масъалаи 

халшавандагии Коши барои муодилаи моделии тартиби дуюми

барзиёдтаназзулёбанда тахкик гардидааст. Ягонагии халли масъалахои навъи 

Коши А1-А3 дар шакли се теорема 4.2.1 -  4.2.3 исбот карда шудааст.

Инчунин, дар ин боб масъалаи халшавандагии як синфи муодилахои интегро- 

дифференсиалии дукарата бо ядрои барзиёдсингулярй баррасй гардида, натидахои 

асосй дар шакли теоремахои 4.3.1 -  4.3.4 ба даст оварда шудаанд.

Хдмчунин, усули гузарише пешниход гардидааст, ки муодилаи интегро- 

дифференсиалии тахкикшавандаро ба муодилаи дифференсиалй бо 

коэффисиентхои доимй меорад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботхои Комиссияи 

олии аттестатсиони назди Президенти Чумхурии То дики стон. Диссертатсия ба 

хамаи талаботхои Низомномаи Комиссияи олии аттестатсиони назди Президенти 

Думхурии Тодикистон оид ба до дани дарадахои илмй, пурра мувофикат мекунад.

Мутобикати тахассуси ил ми и довталаб ба дара дай илмй. Тахассуси илмии 

довталаб Мирзозода Дунайдуллох Абдулло ба ихтисоси илмии дархостшавандаи 

1.1.3. Муодилахои дифференсиалй, системахои динамикй ва идоракунии оптималй 

пурра мувофикат мекунад.

Тахкикоти диссертатсионй аз он дихат кобили дастгирй мебошад, ки дар он 

як синфи навъи муодилахои дифференсиалй, дар холате, ки дарадаи махсусияти 

муодила аз як калон мебошад, мавриди тахкикот карор гирифта, натидахои 

хосилгардида, дар ёфтани халли як синфи муодилахои интегро-дифференсиалии 

сингулярй татбик мегардад.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Новобаста аз 

дастоварду муваффакиятхо ва пешниходхои хадафмандона диссертатсияи мазкур 

аз норасоихо ва галатхое, ки хусусияти дузъй доранд холй нест ва камбудихои 

дойдошта сифати баланди илмии диссертатсияро коста намегардонанд. Ба инобат 

гирифтани онхо дар тахкикотхои ояндаи диссертант самаранок арзёбй мегарданд.



Баъзе эродхое, ки оид ба диссертатсия дой доранд инх,о мебошанд:

1. дар сахифаи 16- и автореферат муодилаи якдинса туфта шудааст, х,ол он, 

ки муодилаи (10) тайриякдинса аст;

2. дар сахифаи 9 -и  автореферат яке аз банджо бо номи “Мавзуи таххихот” 

оварда шудааст, х,ол он ки он бояд “Методи тахкикот” бошад;

3. дар теормаи 3 -  юми сахифаи 16 оиди P^-t 0 0  ~ и дар формулаи (12) 

буда, маълумот оварда нашудааст;

4. дар теоремаи 3.3.6, дар сатри сеюм оид ба шарти ассимптотикии 3.3.24 

сухан меравад, х,ол он ки он бояд шарти 3.3.23 бошад.

К,айд намудан лозим аст, ки норасогихри дойдошта, аксаран камбудихри 

техники буда, ба дарадаи илмияти диссертатсия таъсири манфй намерасонад.

Автореферата диссертатсия тибки тартиби мукарраргардида барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои физика-математика тах,ия гардида, 

мазмуни асосии кори диссертатсиониро инъикос менамояд ва дар он натидахри 

назарраси илмй асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулоса, диссертатсияи Мирзозода 

Чунайдуллох Абдулло дар мавзуи «Тахдщи баъзе синфхри муодилахри 

дифференсиалии таназзулёбандаи намуди Эйлер ва татбики онхо дар халли 

муодилахои интегро-дифференсиалии сингулярй» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои физика-математика аз руйи ихтисоси 1.1.3. Муодилахои 

дифференсиалй, системахои динамикй ва идоракунии оптималй дар сатхи 

зарурии илмй андом ёфта, аз дихати мазмун ба талаботи мавдуда мутобик; 

мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон мувофик буда, муаллифи он ба дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои физика-математика аз руйи ихтисоси 1.1.3. 

Муодилахои дифференсиалй, системахои динамикй ва идоракунии оптималй 

сазовор аст.



Такризи муассисаи пешбар дар асоси мукаррароти бандхои 76-79 ва 81-и 

Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон 

аз 30.01.2021, №267 тасдик гардидааст, такия ва пешни^од шудааст.

Такр из аз дониби ходими пешбари илми шуъбаи муодилахри 

дифференсиалй Институти математика ба номи академик А.Чураеви АМИТ 

номзади илмх,ои физикаю математика Халилов Шавкат Бобоевич омода 

гардидааст.

Такриз дар даласаи васеи Институти математикаи ба номи А. Чураеви

АМИТ мухркима гардид ва тасдик; карда шуд. (протоколи №_22__аз 10

июни соли 2026).

Дар даласа _23__нафар иштирок доштанд. Натидаи овоздихй: «тарафдор»

23___ нафар, «мукобил» нест , «бетараф» нест

Раиси даласа:
Ходими пешбари илмии шуъбаи алгебра, 
назарияи ададхо ва топологияи 
Институти математикаи ба номи академик
А. Дураеви АМИТ, д.и.ф.-м. Каримов У.Х.
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Котиби даласа:
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шахри Душанбе, хиёбони Айнй, 299/1, 
Тел: (+992 37) 225-80-89 
E.mail: Mitas@mail.ru ; сомонаи pacNсомонаи расмй: https://www.mitas.ti
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